
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Raportului de expertiză tehnică pentru imobilul înscris 

în CF 79463 în vederea realizării obiectivul de investiții ”Construire și 
dotare școală gimnazială în localitatea Cătămărești-Deal, comunei Mihai 

Eminescu, județul Botoșani” 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, județul Botoșani, 
întrunit in ședința din data 28.02.2025, 

Luând in considerare: 
• referatul de specialitate întocmit de viceprimarul comunei înregistrat sub nr. 

2455/27.02.2025, 
• referatul de aprobare al primarului comunei Mihai Eminescu însoțit de proiectul 

de hotărâre, 
• raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
• avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local,  
Ținând seama de prevederile: 
- O.U.G. nr. 7/2023 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii ''Şcoli 

sigure şi sănătoase'', 
- art. 7nși 8 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 7/2023 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii ''Şcoli 
sigure şi sănătoase'' aprobate prin Ordinul nr. 422/2023, 

- Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii, republicată, 
- H.G. nr. 925/1995 pentru aprobarea Regulamentului privind verificarea şi 

expertizarea tehnică a proiectelor, expertizarea tehnică a execuţiei lucrărilor şi a 
construcţiilor, precum şi verificarea calităţii lucrărilor executate, 

- Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice,  
- Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-
cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice,  

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. d) si 

alin. (7) lit. a) ale aceluiași art. din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 



Art. 1. (1). Se aprobă Raportul de expertiză tehnică nr. 18/2025 pentru imobilul 
înscris în CF 79463 – Clădire Școală gimnazială nr. 1 Cătămărești-Deal - în vederea 
realizării obiectivului de investiții ”Construire și dotare școală gimnazială în 
localitatea Cătămărești-Deal, comuna Mihai Eminescu, județul Botoșani” prin 
M.D.P.L.A, programul ”Școli sigure și sănătoase”, prezentat în anexă, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

(2). Imobilul supus expertizării se încadrează în clasa de risc seismic RS I 
conform Raportului de expertiză tehnică nr. 18/2025 întocmit de expert tehnic MDPLA, 
ing. Trofinov Cătălin, proiectant general S.C. PALTINUL INTERAX PROIECT SRL. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Primarul comunei Mihai Eminescu, prin aparatul propriu de specialitate. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului Județului Botoșani 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului comunei Mihai 
Eminescu. 

 
PRESEDINTELE DE SEDINTĂ, 

NICULAI MALUȘ 
CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 

NR. HOTĂRÂRE: 21/ 28.02.2025 
 
 
 
 
 
 


